
Oggetto:  Attribuzione al personale in servizio del rispettivo profilo professionale con decorrenza 1° 
Aprile 2023 - Art. 13, C. 3, CCNL 16 Novembre 2022. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 63 DEL REG. SETTORE 

N. 193 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 30/03/2023 

OGGETTO: 

Attribuzione al personale in servizio del rispettivo 

profilo professionale con decorrenza 1° Aprile 2023 - 

Art. 13, C. 3, CCNL 16 Novembre 2022.      

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 13 prot. n.11097 del 30/12/2022, è stata attribuita alla scrivente 

la Responsabilità del Settore Economico Finanziario/Personale; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022, esecutiva e ss.mm., è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori per l’annualità 2023 e sono stati 

individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 20/03/2023 ad oggetto: “Atto di indirizzo per 

l'attuazione delle prime misure di applicazione del nuovo ordinamento professionale di cui al CCNL 

16.11.2022, in vigore con decorrenza 1° aprile 2023.”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Visto l’art. 12, cc. 1 e 3, CCNL 16 novembre 2022 che dispone: 

“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 

livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 



Oggetto:  Attribuzione al personale in servizio del rispettivo profilo professionale con decorrenza 1° 
Aprile 2023 - Art. 13, C. 3, CCNL 16 Novembre 2022. Pagina 2 di 6 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. (…) 

3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie 

all’espleta ento di una vasta e diversi cata ga  a di a vit   lavora ve; esse sono individuate 

 ediante le declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insie e dei requisiti indispensabili 

per l’inquadra ento in ciascuna di esse.” 

Considerato che l’art. 12, cc. 4-6, CCNL 16 novembre 2022 dispone: 

“4 Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le  ansioni per 

le quali è stato assunto e le  ansioni equivalenti nell’a bito dell’area di inquadra ento, fatte 

salve quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche abilitazioni professionali. 

5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell’area. 

6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 

collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A.” 

Preso, inoltre, atto che il successivo art. 13, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 dispone: 

“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli ade pi enti necessari all’attuazione delle 

norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla 

sottoscrizione definitiva del presente CCNL.”; 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 159/48 del 14/03/2023 con il quale il personale 

dipendente è stato reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione, ai sensi dell’art. 13, c. 2, 

CCNL 16 novembre 2022; 

Viste le declaratorie di area allegate al CCNL 16 novembre 2022; 

Ritenuto necessario procedere ad attribuire a ciascun dipendente comunale il rispettivo profilo 

professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 (Allegato A), 

come segue: 

DIPENDENTE 
NUOVO SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE 
PROFILO PROFESSIONALE 

GAGLIARDI GASPARE Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Tecnico 

GUGLIELMELLI Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Amministrativo 



Oggetto:  Attribuzione al personale in servizio del rispettivo profilo professionale con decorrenza 1° 
Aprile 2023 - Art. 13, C. 3, CCNL 16 Novembre 2022. Pagina 3 di 6 

COSTANZA 

PRESTA LEOPOLDO Area degli Operatori Esperti 
Operatore Esperto Tecnico 

MORETTI GIUSEPPE Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Tecnico 

SANSONE LUIGI Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Tecnico 

GALLO ANTONIO Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Tecnico 

BILOTTO NADIA 

FRANCESCA 
Area degli Istruttori 

Istruttore amministrativo/contabile 

ESPOSITO FRANCESCO Area degli Istruttori Istruttore tecnico 

PAPALINO MANUELA Area degli Istruttori Istruttore servizio vigilanza 

RUFFOLO FRANCESCO Area degli Istruttori Istruttore amministrativo 

CARBONARO MAURIZIO Area degli Istruttori Istruttore amministrativo/tributi 

TENUTA GIOVANNI Area degli Istruttori Istruttore tecnico 

IANNACE EDUARDO 

BIAGIO 

Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario tecnico 

BARATTA FRANCESCO Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario tecnico 

LUPO GIANFRANCO Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario amministrativo 

MOLINARO EMILIA Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario contabile 

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;  

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra,  

DETERMINA 



Oggetto:  Attribuzione al personale in servizio del rispettivo profilo professionale con decorrenza 1° 
Aprile 2023 - Art. 13, C. 3, CCNL 16 Novembre 2022. Pagina 4 di 6 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

1) Di prendere atto dell’attribuzione al personale in servizio, con decorrenza 1° aprile 2023, del 

rispettivo profilo professionale, sulla base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 

16 novembre 2022:  

DIPENDENTE 
NUOVO SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE 
PROFILO PROFESSIONALE 

GAGLIARDI GASPARE Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Tecnico 

GUGLIELMELLI 

COSTANZA 

Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Amministrativo 

PRESTA LEOPOLDO Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Tecnico 

MORETTI GIUSEPPE Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Tecnico 

SANSONE LUIGI Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Tecnico 

GALLO ANTONIO Area degli Operatori Esperti Operatore Esperto Tecnico 

BILOTTO NADIA 

FRANCESCA 
Area degli Istruttori 

Istruttore amministrativo/contabile 

ESPOSITO FRANCESCO Area degli Istruttori Istruttore tecnico 

PAPALINO MANUELA Area degli Istruttori Istruttore servizio vigilanza 

RUFFOLO FRANCESCO Area degli Istruttori Istruttore amministrativo 

CARBONARO MAURIZIO Area degli Istruttori Istruttore amministrativo/tributi 

TENUTA GIOVANNI Area degli Istruttori Istruttore tecnico 

IANNACE EDUARDO 

BIAGIO 

Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario tecnico 

BARATTA FRANCESCO Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario tecnico 

LUPO GIANFRANCO Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione 

Funzionario amministrativo 

MOLINARO EMILIA Area dei Funzionari e Funzionario contabile 



Oggetto:  Attribuzione al personale in servizio del rispettivo profilo professionale con decorrenza 1° 
Aprile 2023 - Art. 13, C. 3, CCNL 16 Novembre 2022. Pagina 5 di 6 

dell’Elevata Qualificazione 

2) di comunicare il presente atto agli interessati; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

5) di pubblicare il presente atto sul sito Web Comunale nella Sezione – Amministrazione. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto:  Attribuzione al personale in servizio del rispettivo profilo professionale con decorrenza 1° 
Aprile 2023 - Art. 13, C. 3, CCNL 16 Novembre 2022. Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 11/04/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 20/04/2023 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 345 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 20/04/2023 al 05/05/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 20/04/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


